



अंग्रेज़ी एवं विदेशी भाषा विश्वविद्यालय, हैदराबाद - 500 007
THE ENGLISH AND FOREIGN LANGUAGES UNIVERSITY
HYDERABAD - 500 007

No. EFLU/Admn.(हिप्र.)/F.1857/2026/ 558

दिनांक/Dated: 09.09.2026
10

परिपत्र/CIRCULAR

विषय/Sub:हिंदी पखवाड़ा समारोह के आयोजन के संबंध में/Organization of Hindi Pakhwada Celebration-reg.
संदर्भ/Ref: Note approval dated 13.08.2026.

सभी संबंधित अधिकारियों/कर्मचारियों को सूचित किया जाता है कि राजभाषा हिंदी के प्रचार-प्रसार, प्रोत्साहन तथा कार्यालयीन कार्यों में हिंदी के अधिकाधिक प्रयोग को बढ़ावा देने के उद्देश्य से अंग्रेज़ी एवं विदेशी विश्वविद्यालय, हैदराबाद दिनांक 16 सितंबर से 30 सितंबर 2026 तक हिंदी पखवाड़ा का आयोजन किया जा रहा है। इस दौरान हिंदी भाषा के प्रति जागरूकता एवं रुचि बढ़ाने के उद्देश्य से विश्वविद्यालय के विद्यार्थियों एवं शिक्षकेतर वर्ग के अधिकारियों/कर्मचारियों हेतु विभिन्न प्रकार के प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाएगा।

All concerned officers/employees are hereby informed that Hindi Fortnight is being organized at the English and Foreign Languages University, Hyderabad, from 16 September to 30 September 2026, with the objective of promoting and encouraging the use of Hindi and enhancing its usage in official work. During this period, various types of competitions will be organized for the students and non-teaching officers/employees of the university with the aim of increasing awareness and interest in Hindi language.

कार्यक्रमों का विवरण निम्नानुसार है:/The Schedule of the Programme is as follows:

1. विद्यार्थियों के लिए/For Students

क्र.सं. Sl.No.	दिनांक Date & Time	प्रतियोगिता Competition	स्थान Venue
1.	16.09.2026 4:00 pm onwards	उद्घाटन/ Inauguration एवं भाषण प्रतियोगिता & Elocution Competition	एनएबी कमरा सं.1 NAB Room No.1
2.	18.09.2026 4:00 pm to 6:00 pm	चित्रकला प्रतियोगिता Painting Competition	एम्फीथिएटर Amphitheatre
3.	21.09.2026 4:00 pm to 5:00 pm	नारा-लेखन प्रतियोगिता Slogan writing Competition	
4.	23.09.2026 4:30 pm to 6:00 pm	अंत्याक्षरी प्रतियोगिता Antyakshari Competition	
5.	25.09.2026 4:00 pm to 5:00 pm	निबंध लेखन प्रतियोगिता Essay Writing competition	
6.	28.09.2026 4:00 pm to 6:00 pm	काव्य-पाठ प्रतियोगिता Poetry Recitation	
7.	30.09.2026	समापन समारोह Valedictory	

2. शिक्षक एवं शिक्षकेतर वर्ग के कर्मचारियों के लिए/For Teaching & Non-Teaching Staff

क्र.सं. Sl. No.	दिनांक Date	प्रतियोगिता Competition	स्थान Venue
1.	21.09.2026 4:00 pm to 5:00 pm	हिंदी सुलेखन Hindi Calligraphy	एम्फीथिएटर Amphitheatre
1.	21.09.2026 5:00 pm to 6:00 pm	भाषण प्रतियोगिता Elocution Competition	
3	23.09.2026 4:00 pm to 6:00 pm	अंत्याक्षरी प्रतियोगिता Antyakshari Competition	

3. अंतरराष्ट्रीय विद्यार्थियों/विश्वविद्यालयों के लिए/For International Students/University's

क्र.सं. Sl. No.	दिनांक Date	प्रतियोगिता Competition	स्थान Venue
1.	26.09.2026 6:00 pm to 8:00 pm	काव्य-पाठ प्रतियोगिता Poetry Recitation	Online

सभी विभागों/अनुभागों के प्रमुखों, अधिकारियों, कर्मचारियों तथा छात्रों से अनुरोध है कि वे निर्धारित तिथि और समय पर हिंदी पखवाड़ा के तहत आयोजित उपरोक्त कार्यक्रमों में बड़ी संख्या में अपनी प्रतिभागिता सुनिश्चित कर कार्यक्रम को सफल बनाने में सहयोग करें।/

All Heads of Departments/Sections, Officers, Staff and Students are requested to ensure their participation in the above events under Hindi Fortnight in large numbers on the given date and time and cooperate in making the programme a success

12/09/2026
कुलसचिव/REGISTRAR

प्रति/To : सभी सूचना पट्ट/All Notice boards

प्रतिलिपि/Copy to:

- अधिष्ठाता, शैक्षणिक/The Dean, Academics
- कुलानुशासक/The Proctor
- अधिष्ठाता, सीपीडी/The Dean, CPD –with a request to make necessary arrangements at the Amphitheatre and NAB of the University
- अधिष्ठाता, छात्र कल्याण/The Dean Students' Welfare
- सभी विभागों/अनुभागों के अधिष्ठाता एवं प्रमुख / All the Deans/Heads of Departments/Sections
- अधिष्ठाता, छात्रावास/The Dean, Hostels
- अधिष्ठाता, टीआई/The Dean, TI – With a request to arrange to provide the necessary technical support for conducting the Workshop
- प्रभारी निदेशक, ईएमआरसी/The Director I/c. EMRC – with a request to arrange for photography and videography of the programme
- प्रभारी हिंदी अधिकारी/The Hindi Officer I/c
- वित्तीय अधिकारी/The Finance Officer
- परीक्षा नियंत्रक/The Controller of Examinations
- पुस्तकालयाध्यक्ष/The Librarian
- कुलपति के ओएसडी/The OSD to the Vice Chancellor
- जन संपर्क अधिकारी/The Public Relations Officer- with a request to circulate the same through WhatsApp groups
- विश्वविद्यालय की वेबसाइट के अनुरक्षण हेतु नोडल अधिकारी/The Nodal Officer for maintenance of the University Website - with a request to upload the circular on the University Website
- कुलपति के पीएस/The P.S. to the Vice Chancellor
- कुलसचिव के पीए/The P.A. to the Registrar
- संबंधित फ़ाइल/File Concerned